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 Kính gửi: Cục Thuế TP. Hải Phòng. 

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 5345/CTHPH-TTKT2 đề ngày 
9/10/2023 của Cục Thuế TP. Hải Phòng về việc áp dụng Hiệp định tránh đánh thuế 
hai lần giữa Việt Nam - Singapore đối với hoạt động chuyển nhượng vốn của Công ty 
GE Pacific Private Limited (Singapore). Về việc này, Tổng cục Thuế có ý kiến như 
sau: 

1. Về việc áp dụng Hiệp định thuế Việt Nam - Singapore 
- Theo quy định tại Hiệp định thuế Việt Nam - Singapore: 
“Điều 13 (Thu nhập từ Chuyển nhượng tài sản): 
... 
4. Thu nhập do một đối tượng cư trú của một Nước ký kết thu được từ việc 

chuyển nhượng các cổ phần, không phải các cổ phần của một công ty niêm yết trên 
một thị trường chứng khoán được công nhận của một hoặc cả hai Nước ký kết, nhận 
được nhiều hơn 50% giá trị của công ty trực tiếp hoặc gián tiếp từ bất động sản nằm 
tại Nước ký kết kia có thể bị đánh thuế tại Nước kia. 

...” 
Theo quy định trên, trường hợp Công ty TNHH General Electric Hải Phòng 

chưa niêm yết trên thị trường chứng khoán và có trên 50% giá trị tài sản bao gồm trực 
tiếp hay gián tiếp là bất động sản thì Công ty GE Pacific Private Limited (Singapore) 
phải nộp thuế TNDN tại Việt Nam đối với thu nhập từ hoạt động chuyển nhượng vốn 
trong Công ty TNHH General Electric Hải Phòng cho Công ty GE Power Netherlands 
B.v (Hà Lan). 

2. Về việc xác định tỷ lệ giá trị bất động sản trong tổng số tài sản của Công 
ty TNHH General Electric Hải Phòng 

Đề nghị Cục Thuế căn cứ các quy định tại Khoản 2 Điều 6 Hiệp định thuế Việt 
Nam - Singapore; Điều 105, Điều 107, Điều 108 Bộ Luật Dân sự năm 2015; Điều 8 
Thông tư 205/2013/TT-BTC ngày 24/11/2013 của Bộ Tài chính để xác định đúng giá 
trị bất động sản của Công ty TNHH General Electric Hải Phòng. Đồng thời, đề nghị 
Cục Thuế rà soát, kiểm tra, xác định tính hợp lý của các khoản mục có giá trị lớn 
trong các Báo cáo tài chính của Công ty như: Chi phí xây dựng cơ bản dở dang; Chi 
phí phải trả ngắn hạn... để xác định đúng giá trị bất động sản và giá trị tổng tài sản của 
Công ty TNHH General Electric Hải Phòng. 

3. Về đối tượng thực hưởng khoản thu nhập từ chuyển nhượng vốn 



Căn cứ quy định tại Điều 6 Thông tư 205/2013/TT-BTC ngày 24/11/2013 của 
Bộ Tài chính: 

“Trừ khi được quy định khác tại Hiệp định về giới hạn hưởng lợi Hiệp định. 
Cơ quan thuế Việt Nam sẽ từ chối đề nghị áp dụng Hiệp định trong các trường hợp 
sau: 

... 
2. Khi mục đích chính của các hợp đồng hoặc các thỏa thuận là để được hưởng 

miễn hoặc giảm thuế theo Hiệp định. 
3. Người đề nghị áp dụng Hiệp định không phải là người chủ sở hữu thực 

hưởng của khoản thu nhập mã số thuế liên quan đến khoản thu nhập đó được đề nghị 
miễn, giảm theo Hiệp định. Người chủ sở hữu thực hưởng có thể là một cá nhân, một 
công ty hoặc một tổ chức nhưng phải là đối tượng có quyền sở hữu và kiểm soát đối 
với thu nhập, tài sản, hoặc các quyền tạo ra thu nhập. Khi xem xét để xác định một 
đối tượng là một người chủ sở hữu thực hưởng, Cơ quan thuế sẽ xem xét toàn bộ các 
yếu tố và hoàn cảnh liên quan đến đối tượng đó trên cơ sở nguyên tắc “bản chất quyết 
định hình thức” vì mục tiêu của Hiệp định là tránh đánh thuế hai lần và ngăn ngừa 
việc trốn lậu thuế. Trong các trường hợp sau đây, một đối tượng sẽ không được coi là 
một người chủ sở hữu thực hưởng: 

... 
b) Khi người đề nghị là một đối tượng cư trú không có (hoặc hầu như không 

có) bất kỳ hoạt động kinh doanh nào trừ quyền sở hữu đối với tài sản hoặc các quyền 
tạo ra thu nhập; 

c) Khi người đề nghị là một đối tượng không cư trú có hoạt động kinh doanh, 
nhưng số lượng tài sản, quy mô kinh doanh hoặc số lượng nhân viên không tương 
xứng với thu nhập nhận được. 

...” 
Để xác định đúng đối tượng được áp dụng các quy định của Hiệp định thuế 

Việt Nam - Singapore, đề nghị Cục Thuế căn cứ tình hình thực tế hoạt động kinh 
doanh của Công ty GE Pacific Private Limited (Singapore) để xác định rõ chủ sở hữu 
thực hưởng của khoản thu nhập từ hoạt động chuyển nhượng; mục đích của việc 
chuyển nhượng và cơ cấu hình thành giá chuyển nhượng giữa hai công ty liên kết 
Công ty GE Pacific Private Limited (Singapore) và Công ty GE Power Netherlands 
B.v (Hà Lan) để áp dụng đúng quy định tại Hiệp định thuế Việt Nam - Singapore và 
hướng dẫn tại Thông tư 205/2013/TT-BTC ngày 24/12/2013 của Bộ Tài chính. 

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế biết và hướng dẫn Công ty GE Pacific 
Private Limited (Singapore) thực hiện. Yêu cầu Cục Thuế thực hiện theo đúng quy 
định tại các văn bản quy phạm pháp luật về thuế và các văn bản quy phạm pháp luật 
khác có liên quan và hướng dẫn tại công văn này./. 
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